UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra literatury

**Improvizace a tvořivost v taneční a pohybové
výchově na 1. stupni ZŠ**

Improvisation and Creativity in Dance and
Movement Education in Primary School

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.

Autor diplomové práce: Jitka Bukvičková

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Forma studia: prezenční

Diplomová práce dokončena: červen, 2012

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Improvizace a tvořivost v taneční a pohybové výchově na 1. stupni ZŠ vypracovala pod vedením vedoucího diplomové práce samostatně a použila jen prameny uvedené v seznamu literatury.

Souhlasím, aby byla práce uložena na Karlově univerzitě v knihovně Pedagogické fakulty a zpřístupněna ke studijním účelům.

V Praze dne 15. června 2012

Podpis:

## Poděkování

Děkuji tímto panu PhDr. Ondřeji Hníkovi, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady, které mi během zpracování této diplomové práce poskytl.

Moje poděkování patří také paní učitelce MgA. Lence Tretiagové, paní učitelce DiS. Lucii Plaché a panu učiteli DiS. Radimu Kláskovi za ochotu při užší spolupráci v průběhu mého výzkumu.

## Abstrakt

Cílem této diplomové práce je připomenout význam dvou vybraných kategorií vzdělávacího obsahu oboru taneční a pohybové výchova na 1. st. ZŠ: improvizace a tvořivosti, jejich pojetí a realizace ve výuce. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se nejprve zabývá tancem vycházejícím z pohybu – nejpřirozenější činnosti každého člověka. Dále je představen předmět taneční a pohybová výchova a uvedena jeho charakteristika. Následující kapitoly popisují význam improvizace a tvořivosti v taneční a pohybové výchově. Praktická část je tvořena kvalitativním výzkumem, jehož hlavním cílem bylo zjistit, jak jsou v praxi v taneční a pohybové výchově naplňovány improvizace a tvořivost. Výzkum byl proveden metodou zúčastněného pozorování. V této části jsou rovněž prezentovány jeho výsledky.

### Klíčová slova:

taneční a pohybová výchova, tvořivost, improvizace, rozvoj myšlení, harmonický rozvoj osobnosti, poznání a sebepoznání

## Abstract

The goal of this thesis is to remind the importance of the two selected categories of the educational content of the subject of dance and movement education in primary school: improvisation and creativity, their conception and implementation in education. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part firstly deals with dance based on movement – the most natural activity of everyone. Then, the subject of dance and movement education is introduced together with its characteristics. The following chapters describe the importance of improvisation and creativity in dance and movement education. The practical part consists of a qualitative research of which the main aim was to find out how improvisation and creativity are being fulfilled in practice. The research was realized using the method of participating observation. That part also presents its results.

### Key words:

dance and movement education, creativity, improvisation, development of thinking, harmonious development of personality, knowledge and self-knowledge

## OBSAH:

<b>Úvod</b> ..... <b>9</b>
<b>Cíle práce</b> ..... <b>10</b>
<b>I. Teoretická část</b> ..... <b>11</b>
<b>1. Tanec</b> ..... <b>11</b>
1.1. Tanec a pohyb..... 11
1.1.1. Pohyb jako nejpřirozenější projev člověka..... 11
1.1.2. Pohyb a děti..... 11
1.1.3. Vztah tance a pohybu..... 12
1.2 Tanec jako umění..... 13
1.3 Tanec a hudba..... 14
1.3.1 Význam hudby při tanci..... 14
1.3.2. Hudba a dětský taneční projev..... 15
1.3.3 Rytmická stránka hudby..... 16
1.3.4. Hudební doprovod..... 17
1.3.5 Tanec bez hudby..... 17
<b>2. TPV jako vzdělávací předmět</b> ..... <b>18</b>
2.1 Dřívější pojetí TPV..... 19
2.2. Začlenění TPV do RVP..... 20
2.3 Charakteristika TPV jako vzdělávacího oboru..... 21
2.4 Učivo TPV..... 23
2.5 Podmínky pro výuku TPV..... 24
2.6 TPV v základních školách..... 25
2.7 Stavba vyučovací hodiny..... 27
2.7.1 Úvodní část..... 27
2.7.2 Průpravná část..... 28
2.7.3 Hlavní část..... 28
2.7.4 Závěrečná část..... 28
<b>3. Improvizace v TPV</b> ..... <b>29</b>
3.1 Vymezení taneční improvizace..... 30
3.2 Význam taneční improvizace..... 31

3.3 Postupný rozvoj taneční improvizace u dětí..... 32
3.4 Význam motivace v taneční improvizaci..... 33
3.5 Taneční improvizace na daný námět..... 34
3.5.1 Zvířata..... 35
3.5.2 Prostředí..... 35
3.5.3 Příroda..... 36
3.5.4 Roční období..... 36
3.5.5 Hračky..... 36
3.5.6 Pohádkové postavy..... 37
3.5.7 Pracovní pohyby..... 37
3.5.8 Technika a vymoženosti..... 38
3.5.9 Obtížnost prolnutí představy s pohybem..... 38
3.6 Improvizace s rekvizitou..... 38
3.7 Taneční improvizace na hudbu..... 40
3.8 Taneční improvizace v prostoru..... 42
3.8.1 Práce s prostorem v TPV..... 42
3.8.2 Význam prostorové orientace při taneční improvizaci..... 42
3.9 Výraz v taneční improvizaci..... 43
3.10 Místo taneční improvizace v hodině..... 44
<b>4.</b> <b>Tvořivost.....</b> <b>45</b>
4.1 Vymezení tvořivosti v TPV..... 45
4.2 Význam tvořivosti v TPV..... 46
4.3 Uplatnění tvořivosti v TPV..... 47
II. Výzkumná část..... 49
<b>5.</b> <b>Úvod.....</b> <b>49</b>
5.1 Cíl výzkumu..... 49
5.2 Metody..... 49
5.2.1 Sledování jedinci..... 49
5.2.2 Metody sběru dat..... 50
5.2.3 Prostředí..... 51
5.3 Stanovení hypotéz..... 51
<b>6.</b> <b>Výsledky.....</b> <b>53</b>

6.1 Hypotéza č. 1..... 53
6.1.1 Improvizace „Zvony“ (ZŠ Lyčkovovo náměstí)..... 53
6.1.2 Improvizace „Začarované rostlinky“ (ZŠ Lyčkovovo náměstí)..... 55
6.1.3 Improvizace „Vlaštovky“ (ZŠ Lyčkovovo náměstí)..... 56
6.1.4 Improvizace „Tající kostky ledu“ (ZŠ Školní)..... 57
6.2 Hypotéza č. 2..... 58
6.2.1 Improvizace „Krupicová kaše“ (ZŠ Lyčkovovo náměstí)..... 58
6.2.2. Improvizace „Skála“ (ZŠ Lyčkovovo náměstí)..... 61
6.2.3 Improvizace „Duha“ (ZŠ Školní)..... 62
6.3 Hypotéza č. 3..... 63
6.3.1 Improvizace „Čluny“ (ZŠ Lyčkovovo náměstí)..... 63
6.3.2 Improvizace „Ondřej a potůček“ (ZŠ Lyčkovovo náměstí)..... 65
6.3.3 Improvizace „Zrcadla“ (ZŠ Lyčkovovo náměstí)..... 66
6.4 Hypotéza č. 4..... 67
6.4.1 Improvizace „Hadi v krabici“ (ZŠ Lyčkovovo náměstí )..... 67
6.4.2 Improvizace „Neposlušné dítě“ (ZŠ Lyčkovovo náměstí)..... 69
6.4.3 Improvizace „Šelmy“ (ZŠ Školní)..... 70
6.5 Hypotéza č. 5..... 71
6.5.1 Improvizace „Kreslení postavy“ (ZŠ Lyčkovovo náměstí)..... 71
6.5.2 Improvizace „Malování – hádanka“ (ZŠ Slivenec)..... 72
6.5.3 Improvizace „Děšť“ (ZŠ Lyčkovovo náměstí)..... 73
6.6 Hypotéza č. 6..... 74
6.6.1 Improvizace „Svatojánská noc“ (ZŠ Slivenec)..... 74
6.6.2 Improvizace „Stavba hnízda“ (ZŠ Lyčkovovo náměstí)..... 75
6.6.3 Improvizace „Chůze do rytmu“ (ZŠ Školní)..... 75
<b>7. Interpretace dat.....</b> <b>77</b>

[…]


Druhá kapitola představuje TPV jako doplňující vzdělávací obor, zařazený do RVP ZV v roce 2010. Od 1. 9. 2010 se stal součástí ŠVP několika škol v České republice. Jedná se o výchovu pozitivně působící na zdraví žáků, neboť při ní dostávají možnost fyzické aktivity, důraz je zároveň kladen na správné držení těla. Zároveň však v jejím průběhu dochází k rozvoji představivosti a fantazie, kdy se žáci učí vyjadřovat své emoce a myšlenky prostřednictvím vlastního pohybu a výrazu. Tím se stávají sebevědomější a samostatnější, učí se spolupráci a soustředění. Dále je v rámci této kapitoly popsáno učivo TPV, uvedeny podmínky pro výuku, zařazení předmětu do ZŠ a nastíněna stavba vyučovací hodiny.

Třetí kapitola se věnuje improvizaci v TPV, kde je nahlížena jako prostředek k vytváření nových hodnot pohybem. Dochází při ní k obohacování fantazie, rozvoji tvůrčích schopností a sebepoznání žáků. U dětí nikdy nevznikne sama, impuls k ní dává učitel. Její počátky jsou vždy spojeny s imitací vzorů. Musí být rozvíjena postupně a

systematicky, významným prostředkem se přitom stává motivace, kterou učitel použije. Mezi doporučené náměty tanečních improvizací dětí patří např. zvířata, rostliny, hračky, pohádkové postavy. Taneční rekvizity jsou rovněž brány jako vhodný způsob motivace žáků. Taneční improvizace pouze na hudbu je považována za obtížnou. Při tanečních improvizacích se žáci rovněž učí pracovat s prostorem, který je obklopuje, a používat vlastní výraz.

Čtvrtá kapitola pojednává o tvořivosti v TPV a představuje ji jako součást improvizace, s níž se vzájemně prostupuje. V rámci široké škály cvičení, většinou zaměřených na rytmus, při ní dochází k hledání a objevování vlastních návrhů a strategií, čímž je rozvíjeno myšlení žáků. Tento poznatek se stává pro výchovu naprosto klíčovým.

Informace získané v teoretické části této práce se pro mě staly velmi důležité při přípravě a realizaci výzkumu, který uvádí pátá kapitola. Hlavním cílem bylo zjistit, jak jsou v praxi v TPV naplňovány improvizace a tvořivost. Dílčí cíle představovalo odhalení konkrétních činností a aktivit zaměřených na tyto dvě složky TPV, jejich začlenění v rámci vyučovací hodiny, dále pak zdokumentování reakcí a práce žáků v průběhu výuky, přístupu učitele. Výzkum jsem provedla metodou zúčastněného pozorování v 1. a 2. třídách tří náhodně vybraných základních škol v Praze během roku 2011. Došlo při něm k potvrzení všech hypotéz, které byly na základě poznatků z teoretické části práce stanoveny, a zároveň k objevení a formulaci hypotéz nových.

Sedmá kapitola nabízí interpretaci dat získaných během výzkumu. Improvizace a tvořivost představují v praxi významnou součást hodin TPV a zpravidla prostupují celou výukou. Učitelé k nim žáky vedou systematicky zařazováním obsahově blízkých motivací, herních činností, skupinové práce a adekvátních reflexí. Snaží se vždy u dětí navodit soustředěnost a rozvoj myšlení. Čím více zkušeností s improvizací a tvořivostí v TPV děti získávají, tím se stávají ve svých projevech jistější a tím více dochází i k celkovému rozvoji jejich osobnosti.

Během svého výzkumu jsem dospěla k několika novým, pro mě zcela zásadním, zjištěním. První z nich se týká samostatné tvorby tanečních improvizací. Pokud žáci

dostanou prostor ve dvojicích nebo ve skupinách vymyslet vlastní improvizaci za doprovodu hudby a jsou si vědomi následné reflexe, pak je jejich provedení velmi tvořivé a obsahuje v sobě prožitek, aniž by měly děti s taneční improvizací nějaké zkušenosti. Tohoto poznatku by mohli využít učitelé i v jiných předmětech ve škole, stejně tak jako zjištění, že pokud učitel popisuje námět nějaké složitější taneční improvizace, která vyžaduje naprosté soustředění žáků, je příhodné, aby přitom měli všichni zavřené oči. Současně chci tímto poukázat na přínos účasti třídních učitelů v hodinách TPV. Díky své přítomnosti mohou nejen načerpat množství nápadů a podnětů pro další výuku dětí, ale zároveň poznat jednotlivé žáky ze zcela jiné pozice, než ve které se běžně ocitají, což má následně kladný vliv na celý výchovně vzdělávací proces.

Lze konstatovat, že stanovené cíle diplomové práce byly naplněny. Improvizace a tvořivost představují nedílnou součást edukačního procesu. Osobně považuji jejich rozvoj za nesmírně důležitý, neboť se jedná o schopnosti zcela zásadním způsobem podporující rozvoj myšlení. Z tohoto důvodu jsem přesvědčená, že zařazení TPV do školních vzdělávacích programů je pro žáky i učitele velmi přínosné.

Ačkoliv nebyl můj výzkum příliš rozsáhlý a týkal se pouze vybraných škol, na nichž se TPV vyučuje, měla jsem díky němu možnost porovnat obsah a koncepci výuky v praxi s dříve získanými teoretickými poznatky. Tato práce by proto mohla být považována za lehký vhled do pojetí improvizace a tvořivosti v rámci výuky TPV v současnosti a zároveň sloužit jako podklad pro další rozsáhlejší výzkumy.

Jsem velice ráda, že jsem se tímto tématem mohla zabývat. V budoucí pedagogické praxi bych se TPV chtěla sama dál věnovat
