Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CZV

Student: Jitka BUKVIČKOVÁ

Obor: učit.1.st.

Název práce v českém jazyce: Improvizace a tvořivost v taneční a pohybové výchově na 1. stupni ZŠ

Název práce v anglickém jazyce: Improvisation and Creativity in Dance and Movement Education in Primary School

Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Tereza Krčmářová, Ph.D.

Diplomová práce Jitky Bukvičkové je jedna z mála diplomových prací zaměřených na taneční a pohybovou výchovu na prvním stupni ZŠ. Dle mého názoru je to navíc jedna z kvalifikačních prací, která má solidní teoretickou i výzkumnou část a která má také svůj praktický přínos pro školní praxi. Práci je třeba ocenit i z toho důvodu, že obor taneční a pohybové výchovy má stále ještě zásadní nedostatek sekundární literatury; práce by se mohla stát východiskem pro další zkoumání i další práce teoretického charakteru.

V teoretické části je z hlediska cíle práce řečeno vše podstatné: diplomantka se zabývá tancem jako specifickým druhem pohybu na hudbu, vzdělávacím předmětem TPV (neopomíjí začlenění TPV do RVP a obsah předmětu) a dvěma dle mého názoru velmi vhodně vybranými kategoriemi pro pozdější kvalitativní šetření: improvizací a tvořivostí.

Jádrem praktické části práce je kvalitativní výzkum založený na zúčastněném pozorování se zaměřením na výše zmíněné (improvizace a tvořivost) a vyhodnocení získaných dat. Jitka se kvalitativního výzkumu zhostila s poctivostí a nebývalým zaujetím (jasně vymezený předmět a cíl zkoumání, dobře formulované hypotézy, snaha o nadhled).

Svůj aktivní vztah k tanci a pohybu, avšak i zkušenosti z výukové praxe taneční a pohybové výchovy diplomantka v práci rovněž bohatě zhodnotila a domnívám se, že se pozitivně odrazily na kvalitě práce jako celku.

Pro účely obhajoby doporučuji Jitce shrnout nejzajímavější zjištění (viz např. s. 78 - 82 DP), avšak např. i vlastní zkušenosti z metody kvalitativního výzkumu v oboru TPV. Pro diskusní část obhajoby navrhuji Jitce krátké (znovu)zamyšlení nad významem přirozeného pohybu ve výchově na 1. stupni základní školy i v životě každého člověka.

Práci Jitky Bukvičkové hodnotím jako **výbornou**, **doporučuji** ji k obhajobě. Přeji Jitce mnoho úspěchů v dalším odborném i osobním růstu.

V Praze dne 27. srpna 2012

PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.